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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li se u vrednost izvoza dobara ura~unava vrednost
dobara otpremqenih sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM kada je re~ o prete`nom prometu dobara
u inostranstvo obveznika PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-341/2013-04
od 19.9.2013. god.)

Prete`nim prometom dobara u inostranstvo
obveznika PDV smatra se izvoz dobara ~ija je vrednost u
odnosu na vrednost ukupnog prometa dobara i usluga ve}a od
50%, odnosno najmawe 10.000.000 evra, iskazanih u
finansijskom izve{taju za prethodnu kalendarsku godinu
sastavqenom u skladu sa propisima o ra~unovodstvu. Tako|e,
prete`nim prometom dobara u inostranstvo smatra se i
izvoz dobara ~ija je vrednost u periodu od 1. januara teku}e
godine do isteka poreskog perioda za koji obveznik PDV
podnosi poresku prijavu ve}a od 50% u odnosu na ukupan
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promet dobara i usluga u istom periodu, odnosno najmawe
10.000.000 evra. Ministarstvo finansija napomiwe da kako
izvoz dobara podrazumeva otpremawe dobara u inostranstvo
koje je oslobo|eno PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04− ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu:
Zakon) i odredbama ~l. 3. i 4. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
120/12, u daqem tekstu: Pravilnik), a da se navedene odredbe
Zakona i Pravilnika ne primewuju na ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa za otpremawe dobara sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, ve} odredba
~lana 61. Zakona i odredbe ~lana 10. Uredbe o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohoja za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik
RS“, br. 15/05 i 68/11, u daqem tekstu: Uredba), u vrednost
izvoza dobara ne ura~unava se vrednost dobara otpremqenih
sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM.

***
• Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 3) i 4) Zakona

propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za promet dobara koja obveznik,
inostrani primalac ili tre}e lice po wihovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Bilten � godina LIII � br. 9/2013
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika,
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za
dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem
tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu:
izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju izvozne
deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Ako je u skladu sa carinskim propisima odobreno
periodi~no deklarisawe dobara koja se izvoze, poresko
oslobo|ewe iz stava 1. ovog ~lana, a do izdavawa izvozne
deklaracije, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~une
ili otpremnice, overene od strane nadle`nog carinskog
organa (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 3. stav 3. Pravilnika, izuzetno
od st. 1. i 2. ovog ~lana, u slu~ajevima u kojima se izvoz dobara
vr{i bez podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o
izvr{enom izvozu dobara je odobrewe nadle`nog carinskog
organa izdato u skladu sa carinskim propisima i potvrda
nadle`nog carinskog organa o izvr{enom izvozu dobara.

Potvrdu iz stava 3. ovog ~lana izdaje nadle`ni
carinski organ na Obrascu PII − Potvrda o izvr{enom
izvozu, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbama ~lana 3. st. 5. i 6. Pravilnika,
potvrdu o izvr{enom izvozu dobara overava nadle`ni
carinski organ, a kopiju potvrde zadr`ava za svoje potrebe.

Bilten � godina LIII � br. 9/2013
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Odredbom ~lana 4. stav 1. Pravilnika propisano je da
kada se dobra {aqu u inostranstvo po{tom ili brzom
po{tom, poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3)
Zakona obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu
deklaraciju izdatu u skladu sa carinskim propisima.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, kada se dobra {aqu u
inostranstvo po{tom ili brzom po{tom bez podno{ewa
izvozne deklaracije, poresko oslobo|ewe obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje dokument overen od strane nadle`nog
carinskog organa na osnovu kojeg se mo`e utvrditi da su
dobra poslata u inostranstvo po{tom ili brzom po{tom
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 4. stav 3. Pravilnika,
dokument iz stava 2. ovog ~lana sadr`i najmawe slede}e
podatke:

1) naziv i adresu,  odnosno firmu i sedi{te,  kao i
PIB obveznika (izvoznika);

2) uobi~ajeni trgova~ki naziv, koli~inu i vrednost
dobara;

3) mesto i datum kada su dobra poslata u inostranstvo;
4) naziv i adresu, odnosno firmu primaoca dobara u

inostranstvu;
5) potpis i pe~at nadle`nog carinskog organa koji je

overio dokument.

• Odredbom ~lana 52. stav 5. Zakona propisano je da
Vlada Republike Srbije propisuje kriterijume na osnovu
kojih se utvr|uje {ta se, u smislu ovog zakona, smatra
prete`nim prometom dobara u inostranstvo.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe o kriterijumima na
osnovu kojih se utvr|uje {ta se, u smislu Zakona o porezu na

Bilten � godina LIII � br. 9/2013
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dodatu vrednost, smatra prete`nim prometom dobara u
inostranstvo („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 27/05 i 4/13, u
daqem tekstu: Uredba o prete`nim izvoznicima) propisano
je da se prete`nim prometom dobara u inostranstvo smatra
izvoz dobara obveznika PDV ~ija je vrednost u odnosu na
vrednost ukupnog prometa dobara i usluga ve}a od 50%,
odnosno najmawe 10.000.000 evra, iskazanih u finansijskom
izve{taju za prethodnu kalendarsku godinu sastavqenom u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Uredbe o
prete`nim izvoznicima, obveznik PDV koji ispuni jedan od
kriterijuma iz stava 1. ovog ~lana, u narednih 12
kalendarskih meseci, odnosno do isteka roka za podno{ewe
narednog finansijskog izve{taja za prethodnu kalendarsku
godinu sastavqenog u skladu sa propisima o ra~unovodstvu,
smatra se obveznikom PDV koji prete`no vr{i promet
dobara u inostranstvo.

Odredbom ~lana 3a stav 1. Uredbe o prete`nim
izvoznicima propisano je da se obveznikom koji prete`no
vr{i promet dobara u inostranstvo smatra i obveznik PDV
koji je u periodu od 1. januara teku}e godine do isteka
poreskog perioda za koji podnosi poresku prijavu izvr{io
izvoz dobara ~ija je vrednost u odnosu na ukupan promet
dobara i usluga u istom periodu ve}a od 50%, odnosno
najmawe 10.000.000 evra.

Utvr|ivawe prete`nog prometa dobara u
inostranstvo obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana vr{i za
svaki poreski period teku}e godine (stav 2. istog ~lana
Uredbe o prete`nim izvoznicima).

Bilten � godina LIII � br. 9/2013
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Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana utvr|uje
vrednost izvr{enog izvoza dobara i vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga na osnovu podataka iz poslovnih
kwiga za teku}u kalendarsku godinu, a koje vodi u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu (stav 3. istog ~lana Uredbe o
prete`nim izvoznicima).

•Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj
1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe, na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike
Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika
van APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet koji se
vr{i sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu
Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da
se na promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra
stranog porekla koja su stavqena u slobodan promet na
teritoriji Republike van APKM) koji izvr{e obveznici
PDV sa teritorije Republike van APKM na teritoriju
APKM, PDV ne pla}a, a obveznici PDV imaju pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod uslovom
da su dobra otpremqena na teritoriju APKM uz obrazac EL
−Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana,

Bilten � godina LIII � br. 9/2013
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obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un,
odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

− naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
− mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
− naziv i adresu primaoca ra~una;
− vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana

otpremqena na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4.
istog ~lana Uredbe, slu`e:

− Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa;

− izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un
obveznika PDV − isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o
uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara −
fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un
obveznika PDV − isporu~ioca dobara;

− dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena
dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike
PDV koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, kao
dokazi da su ova dobra otpremqena na teritoriju APKM,
pored dokaza iz stava 4. ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom
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PDV za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju
APKM.

2. Poreski tretman prometa usluga dezinfekcije,
dezinsekcije i deratizacije koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00205/2013-
04 od 18.9.2013. god.)

Na promet usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije koji obveznik PDV vr{i u skladu sa Zakonom
o za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti („Sl. glasnik
RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o za{titi
stanovni{tva od zaraznih bolesti), PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Promet usluga dezinfekcije,
dezinsekcije i deratizacije koji se vr{i u skladu sa
Zakonom o veterinarstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05, 30/10 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon o veterinarstvu) oporezuje se po
op{toj stopi PDV od 20%. S tim u vezi, ako obveznik PDV
− privredno dru{tvo u konkretnom slu~aju vr{i promet
usluga dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije u skladu sa
Zakonom o za{titi stanovni{tva od zaraznih bolesti, taj
obveznik PDV nije du`an da za promet predmetnih usluga
obra~una i plati PDV, a nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
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61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 20%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 8) Zakona propisano
je da se PDV ne pla}a i na promet usluga koje pru`aju
lekari, stomatolozi ili druga lica u skladu sa propisima
koji reguli{u zdravstvenu za{titu.

Odredbom ~lana 8. i 9. Zakona o za{titi
stanovni{tva od zaraznih bolesti propisano je, izme|u
ostalog, da se sprovo|ewe dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije smatra merama za za{titu stanovni{tva od
zaraznih bolesti, a da ove mere sprovode i pravna lica i
preduzetnici, u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 13) Zakona o
veterinarstvu, veterinarska delatnost, u smislu ovog
zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodoracije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju
mogu da obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno
lice i preduzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih
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radnika, opreme i sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e
propisuje ministar.

3. Poreski tretman uvoza {kolskih interaktivnih
pametnih tabli koje Ministarstvo prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja uvozi iz inostranstva, a koje su
predmet donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01063/2013-
04 od 18.9.2013. god.)

Na uvoz dobara − 12 {kolskih interaktivnih
pametnih tabli, koja Ministarstvo prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja uvozi iz inostranstva, a koje su
predmet donacije privrednog dru{tva „Comutel” d.o.o. i
organizacije SITA (Serbia International Trade Association), PDV
se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz predmetnih dobara vr{i
za ra~un Ministarstva prosvete, nauke i tehnolo{kog
razvoja, {to zna~i da je Ministarstvo prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu sa carinskim propisima, navedeno kao vlasnik
dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu
vr{i u skladu sa odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl.  list SRJ“, br. 53/01, 61/01−ispr.
i 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon o donacijama i humanitarnoj pomo}i).
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa ovim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: ZPDV) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je
Republike (~lan 7. ZPDV).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) ZPDV, PDV se
ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu
primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbama ~lana 2. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i
duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama,
uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne pomo}i,
kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz sredstava dobijenih
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od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ostvarenih
realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa
ustupqenih prava, je slobodan.

4. Poreski tretman prometa usluga koji strano lice pru`a
licu sa teritorije Republike Srbije, pri ~emu je mesto
prometa tih usluga teritorija Republike Srbije, kao i
izdavawe ra~una za taj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-422/2013-04
od 17.9.2013. god.)

1. Kada strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu: strano
lice) pru`a usluge licu sa teritorije Republike Srbije,
pri ~emu je mesto prometa tih usluga teritorija Republike
Srbije, a poreski du`nik za ovaj promet primalac
predmetnih usluga, poreska obaveza nastaje danom kada se
promet usluga smatra izvr{enim. S tim u vezi, za promet
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga za koji
strano lice izdaje periodi~ne ra~une, poreska obaveza
nastaje posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un (npr.
ako se ra~un izdaje za period maj 2013. godine, usluga se
smatra pru`enom 31. maja 2013. godine).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
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predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona
propisano je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona,
poreski punomo}nik koga odredi strano lice koje u
Republici nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet dobara i
usluga u Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako
strano lice ne odredi poreskog punomo}nika.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni osnov pru`awa usluge − u slu~aju

pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga.
Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, izuzetno od

stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana, ako se za pru`awe usluga izdaju
periodi~ni ra~uni, promet usluga smatra se izvr{enim
posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona,
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i
jedna od slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili deo

naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.
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Izuzetno od stava 1. ta~. 1) i 2) ovog ~lana, poreska
obaveza za poreskog du`nika iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3)
ovog zakona nastaje danom kada se izvr{i promet dobara i
usluga (stav 2. istog ~lana Zakona).

2. Osnovicu za obra~unavawe PDV za usluge koje
strano lice pru`a licu sa teritorije Republike Srbije, za
koje je mesto prometa teritorija Republike Srbije, a
poreski du`nik primalac usluga, ~ini iznos naknade koji
strano lice prima ili treba da primi po tom osnovu, bez
PDV. Ako strano lice nije izdalo i dostavilo ra~un za
promet usluge do isteka roka za predaju poreske prijave
PDV (Obrazac PPPDV) za poreski period u kojem je
nastala poreska obaveza za predmetni promet, poreski
du`nik − primalac usluge ima obavezu da za predmetni
promet obra~una PDV na osnovicu koju ~ini ugovoreni,
odnosno pretpostavqeni (proceweni) iznos naknade (bez
PDV). S tim u vezi, ako poreski du`nik − primalac usluge
naknadno primi ra~un za promet te usluge od pru`aoca
usluge− stranog lica, pri ~emu se iznos osnovice utvr|en na
osnovu tog ra~una razlikuje od iznosa osnovice na koju je
obra~unat PDV, re~ je o izmeni − smawewu ili pove}awu
osnovice za obra~unavawe PDV. U tom slu~aju, u poreskom
periodu u kojem je izmena nastala poreski du`nik −

primalac usluge ima obavezu da u skladu sa tom izmenom
izvr{i ispravku iznosa PDV koji duguje po osnovu
predmetnog prometa i ispravku odbitka prethodnog poreza
koji je po tom osnovu ostvario, a nema obavezu podno{ewa
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izmewene poreske prijave PDV za poreski period u kojem je
nastala poreska obaveza po osnovu prometa usluge stranog
lica.

***
Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da

poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se izmeni
osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da
iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa
izmenom.

Obaveza iz stava 1. ovog ~lana odnosi se i na lica iz
~lana 10. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ovog zakona (stav 2. istog
~lana Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1−5. ovog ~lana vr{i se u
poreskom periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona, ako do|e do
izmene osnovice oporezivog prometa dobara i usluga,
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga du`an je da,
u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog poreza
koji je po tom osnovu ostvario.
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Prema odredbi ~lana 31. stav 2. Zakona, ispravka
odbitka prethodnog poreza iz stava 1. ovog ~lana odnosi se
i na lica iz ~lana 10. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ovog zakona.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u
poreskom periodu u kojem je izmewena osnovica (stav 4.
istog ~lana Zakona).

5. Poreski tretman prometa dobara i usluga iz oblasti
gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i
investitoru – obvezniku PDV u slu~aju kada se deo
gra|evinskih radova odnosi na izgradwu gra|evinskog
objekta za koji je izdata gra|evinska dozvola, a deo na
izgradwu objekata koji nisu obuhva}eni gra|evinskom
dozvolom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-126/2013-04
od 16.9.2013. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i investitoru −
obvezniku PDV, odnosno licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon),
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima investitor kao
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Investitorom se, u smislu
zakona kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra lice
za ~ije potrebe se gradi objekat i na koje glasi gra|evinska
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dozvola. Me|utim, kada obveznik PDV − izvo|a~ radova
vr{i promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva, pri
~emu za izgradwu gra|evinskog objekta nije izdata
gra|evinska dozvola, poreski du`nik za predmetni promet
je obveznik PDV − izvo|a~ radova. S tim u vezi, kada
obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i investitoru promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva, pri ~emu se deo
gra|evinskih radova odnosi na izgradwu gra|evinskog
objekta za koji je izdata gra|evinska dozvola, a deo na
izgradwu objekata koji nisu obuhva}eni gra|evinskom
dozvolom (npr. prilazni putevi, parking i dr.), za promet
dobara i usluga koji se odnosi na izgradwu gra|evinskog
objekta za koji je izdata gra|evinska dozvola poreski
du`nik je investitor, dok je za promet dobara i usluga koji
se odnosi na izgradwu objekata koji nisu obuhva}eni
gra|evinskom dozvolom poreski du`nik izvo|a~ radova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana
8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09,
64/10, 24/11, 121/12, 42/13 i 50/13), investitor jeste lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska
dozvola.

Saglasno odredbi ~lana 136. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
planirawu i izgradwi, gra|evinska dozvola sadr`i,
naro~ito, podatke o objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa
podacima o gabaritu, spratnosti, ukupnoj povr{ini i
predra~unskoj vrednosti objekta.

6. Primena poreske stope PDV na promet odnosno uvoz
elasti~nog zavoja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-256/2012-04
od 16.9.2013. god.)

Obveznik PDV koji vr{i promet dobara −

elasti~nih zavoja du`an je da po tom osnovu obra~una PDV
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po posebnoj stopi PDV od 8% i da obra~unata PDV plati na
propisani na~in. Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se
i uvoz ovih dobara, ako su u istovetnom nazivu razvrstana,
odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska
tarifa.

* * *
Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 20%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ortoti~kih
i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredstava −
proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbom ~lana 3. ta~ka 14) podta~ka (5) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po
posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04,
140/04, 65/05, 63/07, 29/11 i 95/12, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona, smatraju ostala
tehni~ka pomagala, i to elasti~ni zavoj.

Saglasno odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna
stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2−9. ovog
pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana,
odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska
tarifa.
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7. Uslovi za ostvarivawe prava na refundaciju PDV za
kupovinu hrane i opreme za bebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00015/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Roditeq, odnosno starateq bebe koji je punoletni
dr`avqanin Republike Srbije, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike Srbije, a koji kupuje hranu i opremu
za bebe, ima pravo na refundaciju PDV za kupovinu hrane i
opreme za bebe na osnovu podnetog zahteva, ako u momentu
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV ispuwava sve
uslove koji su propisani za ostvarivawe ovog prava (da je
roditeq, odnosno starateq bebe, da je punoletan, da je
dr`avqanin Republike Srbije, da ima prebivali{te na
teritoriji Republike Srbije, kao i da su ispuweni uslovi u
pogledu visine prihoda i vrednosti imovine roditeqa,
odnosno starateqa bebe). S tim u vezi, ispuwenost uslova za
ostvarivawe ovog prava ceni se u odnosu na roditeqa,
odnosno starateqa bebe koji je podneo zahtev za refundaciju
PDV. Prema tome, ako roditeq, odnosno starateq bebe koji
je podneo zahtev za refundaciju PDV za kupovinu hrane i
opreme za bebe, u momentu podno{ewa zahteva nije
punoletan ili nije dr`avqanin Republike Srbije, nema
pravo na refundaciju PDV za kupovinu hrane i opreme za
bebe (nezavisno od toga da li drugi roditeq ispuwava
uslove za ostvarivawe ovog prava).

Ministarstvo finansija napomiwe da roditeq,
odnosno starateq bebe, uz ispuwewe svih propisanih
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uslova, ima pravo na refundaciju PDV za kupovinu hrane i
opreme za bebe samo za dobra nabavqena od 1. januara 2013.
godine, nezavisno od toga da li je nabavka predmetnih
dobara izvr{ena pre ili posle ro|ewa bebe.

* * *
Prema odredbi ~lana 56b Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), pravo na refundaciju
PDV za kupovinu hrane i opreme za bebe, na osnovu podnetog
zahteva, ima roditeq, odnosno starateq bebe − punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje hranu i opremu za bebe (u daqem
tekstu: kupac hrane i opreme za bebe).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona,
kupac hrane i opreme za bebe mo`e da ostvari refundaciju
PDV iz stava 1. ovog ~lana pod uslovima da:

1) je ukupan neto prihod roditeqa, odnosno starateqa
bebe u godini koja prethodi godini u kojoj se podnosi zahtev
iz stava 1. ovog ~lana ostvaren u iznosu mawem od 960.000
dinara i da je ukupna imovina roditeqa, odnosno starateqa
bebe na koju se pla}a porez na imovinu u skladu sa propisima
kojima se ure|uju porezi na imovinu mawa od 23.400.000
dinara;

2) poseduje fiskalni ise~ak izdat od strane prodavca
u skladu sa propisima kojima se ure|uju fiskalne kase.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana
mo`e se ostvariti do iznosa od 70.000 dinara za bebu
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starosti do dve godine, i to u prvoj godini starosti do 40.000
dinara, a u drugoj do 30.000 dinara (~lan 56b stav 3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 56b stav 7. Zakona, hranom i
opremom za bebe iz stava 1. ovog ~lana smatraju se:

1) mleko za odoj~ad;
2) ka{ice;
3) krevetac;
4) kolica;
5) stolica za hrawewe;
6) stolica za kola;
7) pelene.
Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku

kontrole ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na
refundaciju PDV, koji moraju da budu ispuweni na dan
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV, donosi re{ewe o
refundaciji PDV kupcu hrane i opreme za bebe (stav 8.
istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 10b Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04,
65/05, 63/07, 107/12, 120/12 i 74/13, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da kupac hrane i opreme za bebe iz
~lana 56b Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa
Zakonom, na osnovu pismenog zahteva, koji podnosi
nadle`nom poreskom organu.

Prema odredbi ~lana 10b stav 2. Pravilnika, pravo
na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za dobra nabavqena do navr{ene prve godine
starosti bebe u iznosu do 40.000 dinara, a za dobra
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nabavqena od navr{ene prve do navr{ene druge godine
starosti bebe u iznosu do 30.000 dinara.

Ako lice iz stava 1. ovog ~lana u prvoj godini
starosti bebe ostvari refundaciju PDV u iznosu mawem od
40.000 dinara, pravo na refundaciju PDV u prvoj godini
starosti bebe smatra se u potpunosti ostvarenim (stav 3.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 10b stav 4. Pravilnika, lice iz
stava 1. ovog ~lana mo`e da podnese zahtev za refundaciju
PDV u periodu od 1. do 15. februara, odnosno od 1. do 15. jula
teku}e godine.

Saglasno odredbama st. 5. i 6. istog ~lana
Pravilnika, zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na
Obrascu RFNB − Zahtev kupca hrane i opreme za bebe za
refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo, a nadle`ni poreski organ iz stava
1. ovog ~lana je organizaciona jedinica Poreske uprave na
~ijem podru~ju podnosilac zahteva ima prebivali{te.

Uz zahtev iz stava 1. ovog ~lana dostavqaju se
fiskalni ise~ci izdati od strane prodavca hrane i opreme
za bebe u skladu sa propisima kojima se ure|uju fiskalne
kase u periodu za koji se podnosi zahtev za refundaciju PDV,
fotokopije i spisak brojeva tih fiskalnih ise~aka (stav 7.
istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 10b stav 8. Pravilnika propisano je
da, izuzetno od stava 7. ovog ~lana, pri prvom podno{ewu
zahteva za refundaciju PDV usvojilac bebe dostavqa i
fotokopiju odluke nadle`nog organa o usvojewu, a starateq
bebe −fotokopiju odluke nadle`nog organa o stavqawu pod
starateqstvo.
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Nadle`ni poreski organ iz stava 6. ovog ~lana, po
sprovedenom postupku kontrole ispuwenosti uslova za
ostvarivawe prava na refundaciju PDV, re{ewem odlu~uje
o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa zahteva, a u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i se
refundacija PDV (~lan 10b stav 9. Pravilnika).

Odredbom ~lana 10. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i
refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/12) propisano je
da se prvi zahtev za refundaciju PDV iz ~lana 56b Zakona
mo`e podneti u periodu od 1. do 15. jula 2013. godine, za
nabavke izvr{ene u periodu od 1. januara do 30. juna 2013.
godine.

8. Koji uslovi moraju biti ispuweni da bi se kod prenosa
dela imovine smatralo da, u smislu Zakona o PDV, promet
dobara i usluga nije izvr{en?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01040/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Kada obveznik PDV koji obavqa delatnost trgovine
prenosi celokupne zalihe dobara, ukqu~uju}i i prava i
obaveze iz ugovora o komisionoj prodaji dobara zakqu~enih
u svojstvu komisionara, pri ~emu celokupne zalihe dobara
predstavqaju deo imovine obveznika PDV − prenosioca,
smatra se da, uz ispuwewe propisanih uslova, promet dobara
i usluga nije izvr{en, nezavisno od toga da li se taj deo
imovine prenosi u redovnom prometu ili u postupku
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likvidacije, odnosno ste~aja obveznika PDV, s obzirom da je
prenosom celokupnih zaliha dobara, u momentu prenosa,
prenosiocu onemogu}eno, odnosno sticaocu omogu}eno
samostalno obavqawe delatnosti trgovine. Uslovi koji
moraju biti ispuweni da se kod prenosa dela imovine smatra
da promet dobara i usluga nije izvr{en su: da je sticalac
predmetnog dela imovine obveznik PDV, odnosno da tim
prenosom postaje obveznik PDV i da sticalac imovine
nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao
prenosilac.

* * *
Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili
tim prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da
obavqa istu delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra
se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca dela imovine (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 3. Zakona, kod prenosa
celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana
smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca.

Prema odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
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usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en je prenos dela imovine kao
poslovne celine kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca tog dela imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana,

smatra se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa
onemogu}eno prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 4. Pravilnika, kod prenosa
celokupne imovine iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 3), odnosno dela
imovine iz ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) ovog pravilnika
prodajom, ulagawem, odnosno besteretnim davawem, smatra
se da promet dobara i usluga nije izvr{en nezavisno od toga
da li se imovina ili wen deo prenosi u redovnom prometu
ili u postupku likvidacije, odnosno ste~aja poreskog
obveznika.
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1. Priznavawe prava na poreski kredit po osnovu ulagawa u
izgradwu osnovnog sredstva koja su vr{ena tokom 2008, 2009,
2010. i 2011. godine, a koja nisu bila prijavqena u poreskom
periodu kada su vr{ena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-264/2012-04
od 17.9.2013. god.)

U slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa u izgradwu
osnovnog sredstva i ta ulagawa u poslovnim kwigama
evidentira na odgovaraju}em ra~unu grupe 02 (kao osnovno
sredstvo u svom vlasni{tvu), pravo na poreski kredit u
skladu sa Zakonom priznaje mu se u poreskom periodu u kojem
je ulagawe izvr{eno. S tim u vezi, po osnovu ulagawa u
izgradwu osnovnog sredstva koja su (u konkretnom slu~aju)
vr{ena tokom 2008, 2009, 2010. i 2011. godine, a koja nisu bila
prijavqena (podno{ewem Obrasca PK) u poreskom periodu
kada su vr{ena, obveznik nema pravo da naknadno koristi
predmetni poreski kredit.
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* * *
Prema odredbama ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu

na dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 8.0/02,
43/03, 84/04, 18/10 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon), koji se
primewivao na utvr|ivawe, obra~unavawe i pla}awe
poreske obaveze za 2012. godinu, obvezniku koji izvr{i
ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka
sredstva (osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delagnosti koje obveznik
obavqa, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od
20%, odnosno 40% (za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa,
s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%,
odnosno 70% (za mala pravna lica) obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Odredbom ~lana 48. stav 3. Zakona propisano je da se
neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e preneti na
ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda,
najvi{e do limita od 50%, odnosno 70% obra~unatog poreza
u tom poreskom periodu, ali ne du`e od deset godina.

Umawewe obra~unatog poreza kod ulagawa u osnovna
sredstva za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u
drugom aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa, iskazuje se na Obrascu PK − Poreski
kredit za ulagawa u osnovna sredstva za period od ____ do
____ 201_. godine, na na~in propisan odredbama ~lana 7.
Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima
od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11, 13/12 i 8/13).
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2. Na~in utvr|ivawa cene transakcije me|u povezanim
licima po principu „van dohvata ruke“ za 2012. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-192/2013-04
od 16.9.2013. god.)

Rezidentni poreski obveznik, koji posluje u okviru
me|unarodne grupe povezanih kompanija i bavi se
proizvodwom medicinskih instrumenata i materijala
koriste}i repromaterijale i poluproizvode nabavqene od
povezanih kompanija (iz inostranstva),  pri ~emu gotove
proizvode izvozi i prodaje tako|e povezanim kompanijama
(iz inostranstva), du`an je da u poreskom bilansu (za 2012.
godinu) zajedno sa transakcijama me|u povezanim licima
posebno prika`e vrednost istih transakcija po cenama koje
bi se ostvarile na tr`i{tu da se nije radilo o povezanim
licima (princip „van dohvata ruke“). Kod utvr|ivawa cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“ koristi se
metoda uporedive cene na tr`i{tu koja podrazumeva
pore|ewe cena istih ili sli~nih dobara ili usluga izme|u
prodavca i kupca, odnosno izme|u izvr{ioca i korisnika
usluga, koji nisu povezana lica (u smislu zakona kojim se
ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica) u isto ili
pribli`no isto vreme kada je ostvarena transakcija me|u
povezanim licima. Me|utim, ukoliko za odre|ene
transakcije nije mogu}e ustanoviti uporedive cene na
tr`i{tu ({to je, kako se navodi u podnetom dopisu, i
konkretan slu~aj), cena transakcije po principu „van
dohvata ruke“ utvr|uje se u visini stvarne cene ko{tawa
uve}ane za uobi~ajenu zaradu ili po metodi preprodajne
cene.
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***
Prema Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Sl.

glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 101/11, u daqem
tekstu: Zakon) koji se primewivao na utvr|ivawe,
obra~unavawe i pla}awe poreske obaveze za 2012. godinu,
transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u
povezanim licima (~lan 59. stav 1. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 60. stav 1. Zakona,
obveznik je du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1. ovog
zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu.

Odredbom ~lana 60. stav 3. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, zajedno sa transakcijama iz ~lana 59. stav
1. i ~lana 60. st. 1. i 2. Zakona, u poreskom bilansu posebno
prika`e vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se
nije radilo o povezanim licima (princip „van dohvata
ruke“).

Razlika izme|u cene utvr|ene primenom principa
„van dohvata ruke“ i obveznikove transferne cene ukqu~uje
se u poresku osnovicu (~lan 61. stav 1. Zakona).

Prema ~lanu 61. stav 2. Zakona kod utvr|ivawa cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“, koriste se
uporedive cene na tr`i{tu, a kad to nije mogu}e, metoda
ko{tawa uve}ana za uobi~ajenu zaradu ili metoda
preprodajne cene.

Na~in primene metode iz ~lana 61. stav 2. Zakona
bli`e je ure|en Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10, 8/11, 13/12 i
8/13, u daqem tekstu: Pravilnik).
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Odredbom ~lana 5. stav 1. Pravilnika propisano je da
se za utvr|ivawe cene transakcije me|u povezanim licima
po principu „van dohvata ruke“ koriste uporedive cene na
tr`i{tu, a kada to nije mogu}e, cena utvr|ena po metodi
ko{tawa uve}ana za uobi~ajenu zaradu ili cena utvr|ena po
metodi preprodajne cene.

Uporediva cena na tr`i{tu je cena istih ili sli~nih
dobara ili usluga izme|u prodavca i kupca, odnosno izme|u
izvr{ioca i korisnika usluge, koji nisu povezana lica u
smislu Zakona, u isto ili pribli`no isto vreme kada je
ostvarena transakcija me|u povezanim licima (~lan 5. stav
2. Pravilnika).

Ako se na na~in iz stava 2. ovog ~lana mo`e utvrditi
vi{e uporedivih cena na tr`i{tu, koje se znatno razlikuju,
kao uporediva cena na tr`i{tu uzima se najni`a
uspostavqena cena (~lan 5. stav 3. Pravilnika).

Cena utvr|ena po metodi ko{tawa uve}ana za
uobi~ajenu zaradu je cena utvr|ena na osnovu stvarnih
ukupnih tro{kova proizvodwe, odnosno tro{kova izvr{ene
usluge, uve}ana za uobi~ajenu zaradu (mar`u), odnosno
proviziju (~lan 5. stav 4. Pravilnika).

Uobi~ajena zarada (mar`a), odnosno provizija je
zarada koja je ostvarena u istim ili sli~nim transakcijama
izme|u nepovezanih lica, u isto ili pribli`no isto vreme
(~lan 5. stav 5. Pravilnika).

Cena po metodi preprodajne cene je cena koju kupac −
povezano lice ostvari prodajom istog dobra nepovezanom
licu, umawena za uobi~ajenu zaradu u smislu ~lana 5. stav 5.
Pravilnika (~lan 5. stav 6. Pravilnika).
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3. Primena odredbe ~lana 40. stav 3. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica na prihode koje ostvari nerezidentno
pravno lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim
sistemom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-280/2013-04
od 11.9.2013. god.)

Kada nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa
preferencijalnim poreskim sistemom, u konkretnom
slu~aju turisti~ka agencija iz San Marina, ostvari od
rezidentnog pravnog lica − turisti~ke agencije prihod od
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti (sme{tajnih
kapacita) i naknada po osnovu usluga obuhva}enih
turisti~kim aran`manima, porez po odbitku obra~unava se
i pla}a po stopi od 25%.

* * *
Odredbom ~lana 40. stav 3. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 47/13, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa
preferencijalnim poreskim sistemom po osnovu autorskih
naknada, kamata, naknada po osnovu zakupa i podzakupa
nepokretnosti i pokretnih stvari, kao i naknada po osnovu
usluga, bez obzira na mesto wihovog pru`awa ili
kori{}ewa, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi
od 25%.

Prema Pravilniku o Listi jurisdikcija sa
preferencijalnim poreskim sistemom („Sl. glasnik RS“, br.
122/12), San Marino naveden je u Listi jurisdikcija sa
preferencijalnim poreskim sistemom pod rednim brojem 43.
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Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en,
i to na osnovicu koju ~ini bruto prihod koji bi
nerezidentni obveznik ostvario, odnosno naplatio da porez
nije odbijen od ostvarenog, odnosno napla}enog prihoda
(~lan 71. st. 1. i 2. Zakona).

4. Utvr|ivawe oporezive dobiti pravnog lica u slu~aju kada
obveznik iska`e prihod od pozitivnih kursnih razlika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-411/2013-04
od 11.9.2013. god.)

U slu~aju kada obveznik u svojim poslovnim kwigama,
a saglasno propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno
MSFI, iska`e prihod od pozitivnih kursnih razlika, tako
iskazan prihod ukqu~uje se u oporezivu dobit obveznika i
oporezuje se u skladu sa Zakonom.

* * *
Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na dobit pravnih
lica je privredno dru{tvo (organizovano, izme|u ostalog, i
kao dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u), odnosno
preduze}e odnosno drugo pravno lice koje je osnovano radi
obavqawa delatnosti u ciqu sticawa dobiti.
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Odredbama ~lana 6. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
osnovica poreza na dobit pravnih lica oporeziva dobit,
koja se utvr|uje u poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti
obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (MSFI) i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.
Oporeziva dobit obveznika koji, prema propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, ne primewuje MRS,
odnosno MSFI, utvr|uje se u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika, iskazane u skladu sa
na~inom priznavawa, merewa i procewivawa prihoda i
rashoda koji propisuje ministar finansija, na na~in
utvr|en ovim zakonom (~lan 6. stav 3. Zakona).

S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti
priznaju se prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha,
u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim prihoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 23.
stav 1. Zakona). Za utvr|ivawe oporezive dobiti obveznika
koji, prema propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, ne primewuje MRS, odnosno MSFI, priznaju se
prihodi utvr|eni u skladu sa na~inom priznavawa, merewa i
procewivawa prihoda koji propisuje ministar finansija,
osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in
utvr|ivawa.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je potrebno dono{ewe upravnog akta kojim se
odlu~uje o oslobo|ewu od poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00379/2013-
04 od 23.9.2013. god.)

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave porez
na imovinu utvr|uje re{ewem. Po mi{qewu Ministarstva
finansija, to zna~i da se re{ewem utvr|uje kako poreska
obaveza (u slu~aju postojawa obaveze pla}awa poreza), tako i
pravo na poresko oslobo|ewe (u slu~aju kada su za poresko
oslobo|ewe ispuweni propisani uslovi).

Naime, izdavawem re{ewa obezbe|uje se dosledna
primena Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12−US, u daqem tekstu: Zakon) i Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“ br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
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53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13) i doprinosi se
pravnoj sigurnosti obveznika (obvezniku se omogu}ava
saznawe da li je du`an da pla}a akontaciju poreza za
konkretnu kalendarsku godinu, a ako tu obavezu nema − da
mo`e zahtevati povra}aj pla}ene akontacije kao pogre{no
pla}enog poreza u skladu sa ZPPPA).

***
Prema odredbama ~lana 39. stav 1. Zakona, koja se

primewuje od 30. januara 2009. godine do 31. decembra 2013.
godine, porez na imovinu iz ~lana 2. tog zakona utvr|uje se
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave.

Do dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza na
imovinu za teku}u godinu, porez se pla}a akontaciono u
visini obaveze za posledwe tromese~je godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje i pla}a porez (~lan 39. stav 4.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. st. 1. i 2. ZPPPA, poreski
akt je poresko re{ewe, zakqu~ak, nalog za poresku kontrolu,
zapisnik o poreskoj kontroli i drugi akt kojim se pokre}e,
dopuwuje, mewa ili dovr{ava neka radwa u poreskom
postupku. Poreski upravni akt, kojim Poreska uprava
re{ava o pojedina~nim pravima i obavezama poreskog
du`nika iz poreskopravnog odnosa, je poresko re{ewe i
zakqu~ak.

2. Zahtev da se ukine utvr|ena poreska obaveza po osnovu
poreza na nasle|e i kamata zbog docwe u pla}awu poreza, iz
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razloga {to je obveznik penzioner i {to izdr`ava ~lanove
svoje porodice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00393/2013-
04 od 23.9.2013. god.)

Nema zakonskog osnova da se aktom Vlade ukine
poreska obaveza po osnovu poreza na nasle|e koja je utvr|ena
kona~nim re{ewem Poreske uprave, iz razloga {to je
obveznik penzioner i {to izdr`ava ~lanove svoje porodice.

* * *
I prema propisima koji su bili u primeni od 16. juna

2009. godine do 30. maja 2013. godine (u kojem periodu je, u
konkretnom slu~aju, nastala poreska obaveza na nasle|e
prava svojine na stanu) i prema odredbi ~lana 14. stav 1.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon) koja se primewuje od 30. maja
2013. godine, predmet oporezivawa porezom na nasle|e je
nasle|e prava svojine na nepokretnosti, a naslednik koji se
u odnosu na ostavioca nalazi u drugom naslednom redu porez
na nasle|e pla}a, osim u slu~ajevima za koje je propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

U skladu sa ~lanom 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, na
nasle|e prava svojine na stanu koje ostvari naslednik koji se
u odnosu na ostavioca nalazi u drugom naslednom redu po
zakonskom redu nasle|ivawa, porez na nasle|e se ne pla}a na
jedan nasle|eni stan − ako je naslednik sa ostaviocem
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neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe
godinu dana pre smrti ostavioca.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od
poreza na nasle|e iz razloga {to je poreski obveznik
penzioner i {to, kako se navodi, izdr`ava ~lanove svoje
porodice.

3. Zahtev za oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava utvr|enog na prenos prava svojine na stanu koji je
kupqen 1996. godine, a za koji je poreska obaveza nastala
saznawem poreskog organa u 2013. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00003/2013-
04 od 23.9.2013. god.)

Na prenos prava svojine na stanu po osnovu ugovora o
kupoprodaji (pa i ugovora zakqu~enog 8. novembra 1996.
godine) obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac.

S obzirom na to da je obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava ure|en Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon),
prodavac stana je obveznik poreza i u slu~aju kada je kupac
ugovorom o kupoprodaji preuzeo obavezu da plati porez na
prenos apsolutnih prava koji bude utvr|en po tom osnovu.
Kupac stana koji je ugovorom preuzeo obavezu da plati porez
na prenos apsolutnih prava solidarni je jemac za izmirewe
poreske obaveze, a ne poreski obveznik.
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Stoga nema zakonskog osnova da se kupac stana po
ugovoru zakqu~enom 8. novembra 1996. godine oslobodi
pla}awa poreske obaveze koja mu nije ustanovqena Zakonom.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona,

porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4)
ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona, lice na
koje je preneto apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo
da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno
za pla}awe tog poreza.

Prema odredbi ~lana 29. stav 7. Zakona, ako ugovor o
prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu, odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili drugi
pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se
da je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13) propisano je da se
poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu s ustavom
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i zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju
povratno dejstvo.

4. Da li obveznik poreza na imovinu – pravno lice ~ija je
prete`na registrovana delatnost 4690 Nespecijalizovana
trgovina na veliko, a ~iji ogranak je registrovao delatnost
0111 Gajewe `ita (osim pirin~a), leguminoza i uqarica,
mo`e ostvariti pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 12.
stav 1. ta~ka 10) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12–US i 47/13) za nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji jedinice lokalne samouprave u kojoj
delatnost obavqa ogranak?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-
00392/2013-04 od 17.9.2013. god.)

Nema zakonskog osnova da privredno dru{tvo ~ija je
prete`na registrovana delatnost 4690 Nespecijalizovana
trgovina na veliko, kao obveznik poreza na imovinu,
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 1.
ta~ka 10) Zakona, pa ni u slu~aju kada je to dru{tvo u mestu
gde se nalaze nepokretnosti koje su predmet oporezivawa,
registrovalo ogranak ~ija je prete`na delatnost 0111
Gajewe `ita (osim pirin~a), leguminoza i uqarica.

***
Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04,
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61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US) koja se primewuje
do 31. decembra 2013. godine, obveznik poreza na imovinu na
prava iz ~lana 2. ovog zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, osim kada je ovim zakonom
druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona, koja se
primewuje od 1. januara 2014. godine, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti
na teritoriji Republike Srbije imalac prava iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 4) tog zakona.

Prema odredbama ~lana 567. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), ogranak
privrednog dru{tva (u daqem tekstu: ogranak) je izdvojeni
organizacioni deo privrednog dru{tva preko koga dru{tvo
obavqa delatnost u skladu sa zakonom. Ogranak nema
svojstvo pravnog lica, a u pravnom prometu istupa u ime i za
ra~un privrednog dru{tva. Privredno dru{tvo
neograni~eno odgovara za obaveze prema tre}im licima koje
nastanu u poslovawu wegovog ogranka.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona
propisano je da se porez na imovinu ne pla}a na objekte
obveznika poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva, odnosno obveznika kome je
poqoprivreda prete`na registrovana delatnost, koji su
nameweni i koriste se iskqu~ivo za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poqoprivredno zemqi{te.
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5. Nadle`nost za raspravqawe spornih pitawa u vezi
poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu i sporednih
poreskih davawa dospelih za naplatu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00090/2013-
04 od 17.9.2013. god.)

Utvr|ivawe, naplata i kontrola poreza na imovinu
za nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji grada Ni{a u
nadle`nosti je grada Ni{a − odgovaraju}e slu`be za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih javnih prihoda
grada Ni{a. Stoga je u wenoj nadle`nosti raspravqawe
spornih pitawa u vezi poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu i sporednih poreskih davawa dospelih za naplatu.

Ukoliko neke odredbe Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13) izazivaju nedoumice i
nejasno}e, potrebno je precizirati o kojim odredbama je re~,
odnosno u ~emu se te nejasno}e sastoje, da bi Ministarstvo
finansija u vezi sa wima dalo mi{qewe.

Naime, prema odredbi ~lana 6. ta~ka 1) Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br.
62/06, 47/11, 93/12, u daqem tekstu: Zakon o finansirawu
lokalne samouprave), jedinici lokalne samouprave
pripadaju izvorni prihodi ostvareni na wenoj teritoriji, i
to porez na imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih
prava i poreza na nasle|e i poklon.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. ovog

Bilten � godina LIII � br. 9/2013

50 BILTEN/POREZI 



zakona po~ev od 1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave).

6. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kada po
osnovu pravnog posla nazvanog ugovorom o zajedni~koj
izgradwi fizi~ko lice koje je finansiralo sve ili
pojedine radove na izgradwi objekta na ime toga sti~e pravo
svojine na izgra|enom objektu ili wegovom delu od vi{e
fizi~kih lica na koja glasi investiciono-tehni~ka
dokumentacija za izgradwu tog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00696/2013-
04 od 17.9.2013. god.)

U slu~aju zakqu~ewa ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi poslovno stambenog objekta izme|u
~etiri fizi~ka lica, kojim je ure|eno da jedno fizi~ko
lice ima obavezu da u gradwu tog objekta ulo`i svoja
nov~ana sredstva i da u potpunosti izvede sve gra|evinske
radove, pribavi sve potrebne dozvole nadle`nih organa, da
plati propisane naknade i poreze u vezi sa izgradwom
objekta i da izvr{i upis objekta i wegovih posebnih delova
u katastru nepokretnosti, dok ostala tri fizi~ka lica
ula`u pravo svojine na zemqi{tu na kome se objekat gradi i
pravo svojine na objektima (koji su sru{eni) tako da
gra|evinska dozvola za izgradwu poslovno-stambenog
objekta glasi na ta tri fizi~ka lica (kao vlasnike
zemqi{ta na kome se gradi objekat), pravna identifikacija
prvog subjekta svojine na izgra|enom objektu vezuje se za
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lica koja su vlasnici zemqi{ta i na ~ije ime je izdata
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu na tom
zemqi{tu.

S tim u vezi, kada po osnovu pravnog posla nazvanog
ugovorom o zajedni~koj izgradwi, fizi~ko lice koje je
finansiralo sve ili pojedine radove na izgradwi objekta na
ime toga sti~e pravo svojine na izgra|enom objektu ili
wegovom delu od vi{e fizi~kih lica na koja glasi
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu tog
objekta, sa poreskog stanovi{ta takav prenos smatra se
prenosom prava svojine na nepokretnosti uz naknadu na koji
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a, osim ako taj
prenos podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Nastanak poreske obaveze po osnovu poreza na
prenos apsolutnih prava ure|en je ~lanom 29. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13,
u daqem tekstu: Zakon), nezavisno od ~iwenice da li i kada
ugovorne strane iz tog pravnog posla upisuju svoje pravo
svojine na novoizgra|enom objektu.

***
Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano

je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa
uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Prema odredbama ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se
prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24.
ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbama ~lana 29. st. 1. do 3. i stav 7. Zakona
propisano je da poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa
ugovora o prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu
gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. ovog
zakona. Kad je predmet ugovora iz stava 1. ovog ~lana
nepokretnost kao budu}a stvar, poreska obaveza nastaje
primopredajom, odnosno stupawem u posed nepokretnosti.
Kad nije sa~iwen punova`an ugovor o prenosu prava na
nepokretnosti, u smislu zakona kojim se ure|uje promet
nepokretnosti, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom kada je sticalac prava na nepokretnosti stupio u
posed nepokretnosti. Ako ugovor o prenosu apsolutnog
prava, ugovor o zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe
nadle`nog upravnog organa ili drugi pravni osnov prenosa
prava iz ~l. 23. i 24. ovog zakona nisu prijavqeni ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska
obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
za prenos.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09− ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US) propisano je da
investitor jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na
~ije ime glasi gra|evinska dozvola.
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7. Pla}awe poreza na imovinu na nepokretnosti od 1. januara
2014. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00356/2013-
04 od 17.9.2013. god.)

Zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine porez na
imovinu pla}a se na nepokretnosti na teritoriji Republike
Srbije iz ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US, u daqem tekstu:
Zakon), a od 1. januara 2014. godine − na nepokretnosti iz
~lana 2. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: ZPI),
{to podrazumeva i na objekte (odnosno wihove delove) za
~iju izgradwu je izdata propisana gra|evinska dozvola, na
objekte za ~iju izgradwu nije izdata gra|evinska dozvola
koji su u postupku legalizacije, kao i na ostale objekte (za
~iju izgradwu nije izdata gra|evinska dozvola i nije podnet
zahtev za legalizaciju...).

Stopu poreza na imovinu utvr|uje skup{tina
jedinice lokalne samouprave za nepokretnosti na svojoj
teritoriji, pri ~emu za nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige ta stopa mo`e iznositi do 0,40%.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, koja se

primewuje zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine, porez na
imovinu pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti:
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− pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

− pravo stanovawa;
− pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

− pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini,    odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini, povr{ine preko 10 ari;

− pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi
delovi (~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ZPI, koja se
primewuje od 1. januara 2014. godine, porez na imovinu iz
~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: porez na
imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;
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4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. ZPI,
smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti) − ~lan 2. stav 2. ZPI.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) ZPI propisano je
da stopa poreza na imovinu na prava na nepokretnosti
poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige iznosi do
0,4%.

U slu~aju da skup{tina jedinice lokalne samouprave
ne utvrdi visinu poreske stope, ili je utvrdi preko
maksimalnog iznosa iz stava 1. ovog ~lana, porez na imovinu
utvrdi}e primenom najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz
stava 1. ovog ~lana na prava na nepokretnosti obveznika koji
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vodi poslovne kwige, odnosno obveznika koji ne vodi
poslovne kwige (~lan 11. stav 2. ZPI).

8. Da li postoji osnov za oslobo|ewe od pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava za poqoprivredno zemqi{te koje
se kupuje, pri ~emu se kupoprodajna cena pla}a novcem koji
je dobijen na ime naknade za eksproprisano poqoprivredno
zemqi{te?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00340/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Na prenos prava svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu po osnovu ugovora o kupoprodaji obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac.

S obzirom na to da je obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava ure|en Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon),
ne mo`e se obveznik poreza mewati voqom ugovornih strana
koje su zakqu~ile ugovor o kupoprodaji poqoprivrednog
zemqi{ta. To zna~i da je prodavac poqoprivrednog
zemqi{ta obveznik poreza i u slu~aju kada je kupac
ugovorom o kupoprodaji preuzeo obavezu da plati porez na
prenos apsolutnih prava koji bude utvr|en po tom osnovu.
Kupac poqoprivrednog zemqi{ta koji je ugovorom preuzeo
obavezu da plati porez na prenos apsolutnih prava
solidarni je jemac za izmirewe poreske obaveze, a ne
poreski obveznik.
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Stoga nema zakonskog osnova da se kupac
poqoprivrednog zemqi{ta oslobodi pla}awa poreske
obaveze koja mu nije ustanovqena Zakonom, na ni u slu~aju
kada novcem koji je dobio na ime naknade za eksproprisano
poqoprivredno zemqi{te pla}a kupoprodajnu cenu za
(drugo) poqoprivredno zemqi{te koje kupuje.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona,

porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4)
ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona, lice na
koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo
da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno
za pla}awe tog poreza.

9. Pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 3)
Zakona o porezima na imovinu na nepokretnosti u svojini
Evan|eoske crkve u Srbiji za poqoprivredno i {umsko
zemqi{te u svojini crkve i za internat za koji je poreski
obveznik crkva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00433/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u
svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih
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crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih
zajednica, koje su namewene i iskqu~ivo se koriste za
obavqawe bogoslu`bene delatnosti, pod uslovom da te
nepokretnosti nisu ustupqene drugom licu uz naknadu, pri
~emu to ustupawe u toku dvanaest meseci (neprekidno ili sa
prekidima) traje du`e od 183 dana.

Nema zakonskog osnova da se za nepokretnosti u
svojini crkve ili verske zajednice ({to zna~i i Evan|eoske
crkve u Srbiji) ostvari pravo na poresko oslobo|ewe iz
~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) ako za
to nisu ispuweni propisani uslovi (na primer, za
poqoprivredno i {umsko zemqi{te u svojini crkve, za
internat za koji je poreski obveznik crkva i sli~no).

U postupku utvr|ivawa poreza na imovinu nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave ceni ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu, odnosno prava na poresko oslobo|ewe (tj. da li je u
konkretnom slu~aju re~ o nepokretnostima u svojini
tradicionalne crkve ili verske zajednice, odnosno druge
crkve i verske zajednice registrovane u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica,
da li su te nepokretnosti namewene i da li se iskqu~ivo
koriste za obavqawe bogoslu`bene delatnosti, da li su date
− ustupqene drugom licu uz naknadu koje u toku dvanaest
meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana
...).
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***
Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez

na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u svojini
tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih crkava
i verskih zajednica registrovanih u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica koje su
namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe
~lana 12. stav 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju
se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u
smislu stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe
nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci,
neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana.

10. Da li se poresko oslobo|ewe iz ~lana 21. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o porezima na imovinu odnosi i na vanbra~ne
partnere?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00007/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Imaju}i u vidu da su odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka
1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 7 8/11, 5 7/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon) pobrojana lica koja ne pla}aju
porez na nasle|e i poklon i to: naslednik prvog naslednog
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reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno
poklonoprimac prvog naslednog reda i supru`nik
poklonodavca, pravo na poresko oslobo|ewe po navedenom
osnovu ne odnosi se na vanbra~ne partnere.

Prema tome, kada vanbra~ni partneri po osnovu
bra~nog ugovora zakqu~enog pre zakqu~ewa braka dele
imovinu koju su stekli radom u toku trajawa vanbra~ne
zajednice, nema osnova da ostvare pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

***
Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona,

porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno
poklonoprimac prvog naslednog reda i supru`nik
poklonodavca.

Prema odredbama ~lana 3. stav 1. i ~lana 4. stav 1.
Porodi~nog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/05 i 72/11−dr.
zakon), brak je zakonom ure|ena zajednica `ivota `ene i
mu{karca − supru`nika, dok je vanbra~na zajednica −

trajnija zajednica `ivota `ene i mu{karca, izme|u kojih
nema bra~nih smetwi (vanbra~ni partneri).

11. Da li je po osnovu kori{}ewa zgrade u dr`avnoj svojini
obveznik poreza na imovinu institut ~iji je osniva~
Republika Srbija i koji ne ostvaruje prihod na tr`i{tu ve}
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se finansira iz buxeta i bavi nau~noistra`iva~kom
delatno{}u od op{teg interesa za Republiku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00335/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Institut ~iji je osniva~ Republika Srbija, koji je
korisnik nepokretnosti u dr`avnoj svojini, obveznik je
poreza na imovinu za te nepokretnosti. To zna~i da je
Institut du`an da podnese poresku prijavu za utvr|ivawe
poreza na imovinu.

Institut koji je, prema pravilniku kojim se ure|uje
spisak korisnika javnih sredstava, na spisku korisnika
javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora, na nepokretnosti u
dr`avnoj svojini za koje je institut kao korisnik−obveznik
poreza na imovinu, nema osnova za poresko oslobo|ewe
primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, u daqem
tekstu: Zakon).

Prema tome, a s obzirom da je prema Pravilniku o
spisku korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br.
124/12), Institut za biolo{ka istra`ivawa „Sini{a
Stankovi}“ razvrstan u korisnike javnih sredstava koji
nisu ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora,
nema zakonskog osnova da taj institut − za nepokretnosti u
svojini Republike Srbije ~iji je korisnik i za koje je
obveznik poreza na imovinu, ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona.
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***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, koja se

primewuje zakqu~no sa 31.  decembrom 2013.   godine,  porez
na imovinu pla}a se na pravo svojine na nepokretnosti,
odnosno na pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima se, u smislu stava 1. tog ~lana,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi
delovi (~lan 2. stav 2. Zakona − koji se primewuje zakqu~no
sa 31. decembrom 2013. godine).

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2.
Zakona je pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, osim kada je ovim zakonom druk~ije ure|eno (~lan 4.
stav 1. Zakona − koji se primewuje zakqu~no sa 31.
decembrom 2013. godine).

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi
javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga
organizacija ~iji je osniva~ Republika Srbija, odnosno
preduze}e i druga organizacija ulagawem dr`avnog
kapitala, u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije, poreski
obveznik je korisnik nepokretnosti (~lan 4. stav 3. Zakona −
koji se primewuje zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine).

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona, koja se
primewuje zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine,
propisano je da se porez na imovinu ne pla}a na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona u dr`avnoj svojini, koje
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koriste dr`avni organi i organizacije i organi,
organizacije i slu`be pokrajinske autonomije i jedinica
lokalne samouprave, kao i direktni i indirektni
korisnici buxetskih sredstava, korisnici sredstava
organizacija za obavezno socijalno osigurawe i drugi
korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora prema propisima kojima se
ure|uje buxetski sistem, odnosno na dobra u op{toj
upotrebi prema propisima kojima se ure|uju sredstva u
svojini Republike Srbije.

Pravilnikom o spisku korisnika javnih sredstava
(„Sl. glasnik RS“, br.  124/12) Institut za biolo{ka
istra`ivawa „Sini{a Stankovi}“ razvrstan je u korisnike
javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora.

12. Mogu}nost ostvarivawa prava na oslobo|ewe od poreza
na prenos apsolutnih prava primenom odredbe ~lana 31. stav
1. ta~ka 13) Zakona o porezima na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-00-00121/2013-
04 od 12.9.2013. god.)

Primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), porez
na prenos apsolutnih prava se ne pla}a kada je Republika
Srbija poreski obveznik.
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Kada se kupac nepokretnosti ({to zna~i i Republika
Srbija kao kupac) ugovorom obave`e da plati porez na
prenos apsolutnih prava iako po Zakonu nije poreski
obveznik, kupac postaje solidarni jemac za izmirewe
poreske obaveze utvr|ene poreskom obvezniku.

S tim u vezi, kada Republika Srbija nije obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa ~lanom 25.
Zakona, ali je, kao kupac nepokretnosti, ugovorom preuzela
obavezu da izmiri porez po tom osnovu (i eventualno druge
tro{kove kao, na primer, sudsku taksu za overu ugovora ...),
nema osnova da primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13)
Zakona ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa

~lanom 24a ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbama ~lana 24. Zakona, prenosom uz
naknadu, koji je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava, smatra se i:

1) sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23.
ovog zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog
akta dr`avnog, odnosno drugog nadle`nog organa sa javnim
ovla{}ewem;

2) sticawe prava svojine odr`ajem;
3) prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica;
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4) prodaja ste~ajnog du`nika kao pravnog lica − ako
kupac nije preuzeo obaveze pravnog lica koje je kupio, ili je
preuzeo samo deo tih obaveza.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

U slu~aju iz ~lana 24. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice koje sti~e apsolutno pravo
(~lan 25. stav 4. Zakona).

Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o
razmeni, obveznik poreza odre|uje se u skladu sa st. 1. do 4.
ovog ~lana za svako apsolutno pravo iz ~l. 23. i 24. ovog
zakona koje je predmet razmene (~lan 25. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona ure|eno
je da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada je
poreski obveznik Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno jedinica lokalne samouprave.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez na
prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Predlog za  uvo|ewe inspekcijske slu`be u muzi~koj
izvo|a~koj delatnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-452/2013-04
od 20.9.2013. god.)

Saglasno odredbi ~lana 108a stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka, u daqem tekstu:
Zakon), Poreska uprava vodi Registar isplatilaca prihoda
po osnovu estradnih programa zabavne i narodne muzike i
drugih zabavnih programa, na koje se porez pla}a po odbitku,
interpretatorima, kao autorima ili nosiocima srodnih
prava, ansamblima i orkestrima, imitatorima, iluzio -
nistima i drugim izvo|a~ima, menaxerima i drugim
anga`ovanim licima.

Isplatioci prihoda po osnovu estradnih programa
zabavne i narodne muzike i drugih zabavnih programa du`ni
su da Poreskoj upravi, prema mestu svog sedi{ta, podnesu
prijavu za upis u Registar isplatilaca prihoda po osnovu
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estradnih programa zabavne i narodne muzike i drugih
zabavnih programa, u roku od 15 dana od dana upisa u
odgovaraju}i registar kod nadle`nog organa (~lan 108a stav
4. Zakona).

Isplatiocu prihoda koji Poreskoj upravi u
propisanom roku ne podnese prijavu za upis u Registar
isplatilaca prihoda po osnovu estradnih programa zabavne
i narodne muzike i drugih zabavnih programa, Poreska
uprava re{ewem izri~e meru privremene zabrane
obavqawa delatnosti u trajawu do 30 dana, a ako organizuje
izvo|ewe estradnog programa zabavne i narodne muzike ili
drugog zabavnog programa, anga`ovawem lica bez
zakqu~enog ugovora ili ako Poreskoj upravi u propisanom
roku ne dostavi pismeno obave{tewe o zakqu~enim
ugovorima Poreska uprava re{ewem izri~e isplatiocu
prihoda meru privremene zabrane obavqawa delatnosti u
trajawu do 30 dana (~lan 108a st. 6. i 9. Zakona).

Odredbama ~lana 166. stav 1. ta~. 3) i 4) i stav 5.
Zakona propisane su nov~ane kazne za pravna lica i
preduzetnike koji ne dostave Poreskoj upravi u propisanom
roku prijavu za upis u Registar isplatilaca prihoda
interpretatorima ili ne zakqu~e ugovor ili Poreskoj
upravi u propisanom roku ne dostave pismeno obave{tewe o
zakqu~enim ugovorima sa interpretatorom, menaxerom ili
drugim anga`ovanim licem na izvo|ewu estradnog programa
zabavne i narodne muzike ili drugog zabavnog programa.

Pored toga, odredbom ~lana 60. Zakona propisano je
da ako Poreska uprava utvrdi da je interpretator, menaxer
ili drugo anga`ovano lice po osnovu estradnog programa
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BILTEN/Porez na dohodak gra|ana

zabavne i narodne muzike ili drugog zabavnog programa
ostvarilo prihod, a nije zakqu~ilo ugovor sa
organizatorom takvog programa, ili oceni da je ostvareni
prihod ve}i od ugovorenog prihoda, bruto prihod se utvr|uje
procenom u skladu sa zakonom koji ure|uje poreski postupak
i poresku administraciju, a oporezuje bez priznavawa
normiranih, odnosno stvarnih tro{kova.

Dakle, navedenim odrebama Zakona dato je
ovla{}ewe i ure|eno je postupawe Poreske uprave u
predmetnom slu~aju oporezivawa prihoda fizi~kih lica po
osnovu estradnih programa zabavne i narodne muzike i
drugih zabavnih programa. Nezavisno od navedenog, predlog
}e biti predmet daqeg razmatrawa.

2. Poreski tretman kamate na devizni {tedni depozit

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-104/2012-04
od 19.9.2013. god.)

Porezom na prihode od kapitala po stopi od 15% koja
se, saglasno Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), primewuje
od 6. oktobra 2012. godine kao dana stupawa na snagu tog
zakona, oporezuje se, pored ostalog, kamata po osnovu
deviznih {tednih depozita (oro~enih ili po vi|ewu) koja je
ispla}ena ili pripisana po~ev od stupawa na snagu
navedenog zakona (dakle, od 6. oktobra 2012. godine),
nezavisno od toga kada je polo`en devizni {tedni depozit i
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na koji period su oro~ena sredstva. Naime, kako sa
stanovi{ta oporezivawa porezom na dohodak gra|ana
poreska obaveza za porez po odbitku nastaje momentom
ostvarivawa prihoda (momenat kada je kamata ispla}ena ili
pripisana, nezavisno od toga kada je polo`en devizni
{tedni depozit i nezavisno od toga na koji period su
oro~ena sredstva), to zna~i da se prema na~elu vremenskog
va`ewa poreskih propisa poreska stopa od 15% primewuje
na kamatu koja je ispla}ena ili pripisana po~ev od 6.
oktobra 2012. godine.

***
Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu

na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se prihodom od kapitala smatra
kamata po osnovu zajma, {tednih i drugih depozita
(oro~enih ili po vi|ewu) i po osnovu du`ni~kih i sli~nih
hartija od vrednosti.

Poresku osnovicu, odnosno oporezivi prihod od
kapitala ~ini nov~ani ili nenov~ani iznos ostvarenog
prihoda (~lan 63. stav 1. Zakona).

Obveznik poreza na prihode od kapitala je fizi~ko
lice koje ostvaruje te prihode, a isplatilac prihoda, u
predmetnom slu~aju, kamate, kao poreski platac, du`an je da
po odbitku plati porez tako {to za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ostvareni prihod obra~una porez,
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obustavi ga i uplati na propisani ra~un u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~l. 62, 99. i 101. Zakona).

Stopa poreza na prihode od kapitala iznosi 15%,
saglasno odredbi ~lana 64. stav 1. Zakona. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koji je stupio na snagu 6.
oktobra 2012. godine, izmewena visina stope poreza na
prihode od kapitala sa 10% na 15%. Do tada va`e}a poreska
stopa od 10% bila je u primeni zakqu~no sa 5. oktobrom
2012. godine, a poreska stopa od 15% primewuje se po~ev od
6. oktobra 2012. godine kada je stupio na snagu pomenuti
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da se
prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr.
zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10,
101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13), saglasno na~elu
vremenskog va`ewa poreskih propisa, poreska obaveza
utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na snazi u vreme
wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa ustavom i zakonom,
za pojedine odredbe zakona propisano da imaju povratno
dejstvo.

3. Oporezivawe godi{wim porezom na dohodak gra|ana
prihoda od kapitala u vidu dividende koja je ispla}ena
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fizi~kom licu – osniva~u i zaposlenom u privrednom
dru{tvu ~iji je osniva~

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-347/2013-04
od 17.9.2013. god.)

Prihod koji fizi~ko lice − osniva~ i zaposleni u
privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ ostvari u vidu
dividende, kao prihod od kapitala koji je ispla}en iz
dobiti raspore|ene po odluci o raspodeli dobiti donetoj
od strane nadle`nog organa privrednog dru{tva, a koja je u
konkretnom slu~aju ispla}ena u periodu posle 6. oktobra
2012. godine pa do kraja te godine, nije predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana za 2012. godinu.

***
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koji je stupio
na snagu 6. oktobra 2012. godine, u delu oporezivawa prihoda
od kapitala izmewene su odredbe ~l. 61. i 64. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i
91/11−US). Tako je brisana ta~ka 3) stav 1. ~lana 61. koja se
odnosila na predmet oporezivawa porezom na prihode od
kapitala u vidu primawa zaposlenih i ~lanova uprave
privrednog dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti, a izmewena
je i odredba ~lana 64. u smislu da je stopa poreza na prihode
od kapitala pove}ana sa 10% na 15%.

Prema odredbi ~lana 62. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US i 93/12,  u
daqem tekstu: Zakon) obveznik poreza na prihode od
kapitala je fizi~ko lice koje ostvaruje te prihode.

Oporezivi prihod od kapitala po osnovu dividende i
udela u dobiti ~ini prihod ispla}en (raspodeqen)
obvezniku, a ako je primawe ostvareno u nenov~anom obliku
vrednost tog primawa se procewuje prema uporedivoj
tr`i{noj vrednosti (~lan 63. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona, godi{wi
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica − rezidenti,
ukqu~uju}i i stranca − rezidenta, koji su u kalendarskoj
godini ostvarili dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u
Republici Srbiji u godini za koju se utvr|uje porez, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

Predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana, prema stavu 2. tog ~lana Zakona, su slede}i prihodi:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l.

33. i 40. Zakona;
3) oporezivi prihod od autorskih i srodnih prava i

prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. Zakona;
4) oporezivi prihod od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70.

Zakona;
5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih

stvari iz ~lana 82. st. 3. do 5. Zakona;
6) brisana („Sl. glasnik RS“, broj 93/12);
7) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka

iz ~lana 84a Zakona;
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8) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona;
9) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava,

ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi.

4. Poreski tretman prihoda koje ostvari fizi~ko lice –
strani dr`avqanin koje je anga`ovano na realizaciji
projekata koji se finansiraju iz sredstava IPA fonda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-448/2013-04
od 11.9.2013. god.)

Prihod koji po osnovu svog radnog anga`ovawa na
izvr{avawu ugovora koje finansira Evropska zajednica
ostvare strani dr`avqani − fizi~ka lica iz dr`ava
~lanica Evropske unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih
na osnovu IPA, saglasno Okvirnom sporazumu izme|u
Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne
pomo}i − IPA, a koji privremeno borave i rade na
teritoriji Republike Srbije, ne podle`e obavezi pla}awa
poreza na dohodak gra|ana u Republici Srbiji nezavisno od
toga da li se ova fizi~ka lica smatraju rezidentima
Republike Srbije u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13 i 48/13−ispravka).

***
Okvirni sporazum izme|u Vlade Republike Srbije i

Komisije evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja
se odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice
Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema
pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i − IPA („Sl.
glasnik RS“, br. 124/2007, u daqem tekstu: Okvirni sporazum
o IPA), koji je ratifikovan 26. decembra 2007. godine,
predstavqa pravni osnov za sprovo|ewe saradwe koja se
odnosi na finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici
Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
instrumenta pretpristupne pomo}i (IPA).

Odredbom ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog
sporazuma o IPA propisano je da }e dobit i/ili prihod
ostvaren na osnovu ugovora EZ podlegati oporezivawu u
Republici Srbiji, u skladu sa nacionalnim/lokalnim
poreskim sistemom, s tim da }e fizi~ka i pravna lica,
ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava ~lanica Evropske
unije ili iz drugih dr`ava prihvatqivih na osnovu IPA,
koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica, biti
izuzeta od pla}awa tih poreza u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Okvirnog sporazuma
o IPA iz koje proizilazi da je poreski tretman prihoda
koje ostvaruju strana fizi~ka lica koja izvr{avaju ugovore
koje finansira Evropska zajednica ure|en me|unarodnim
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sporazumom − Okvirnim sporazumom o IPA, Ministarstvo
finansija ukazuje da su, prema ~lanu 16. stav 2. Ustava
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), op{te -
prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni sporazumi sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i da se neposredno primewuju.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Da li postoji obaveza pla}awa poreza na kapitalni
dobitak u Republici Srbiji u slu~aju kada fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije ostvari prihod od prodaje
sopstvene nepokretnosti koja se nalazi u Velikoj
Britaniji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-71/2013-04
od 20.9.2013. god.)

Prihod koji fizi~ko lice − rezident Republike
Srbije ostvari od prodaje sopstvene nepokretnosti koja se
nalazi u Velikoj Britaniji ne podle`e oporezivawu u
Republici Srbiji porezom na dohodak gra|ana na kapitalni
dobitak, niti je predmet oporezivawa godi{wim porezom na
dohodak gra|ana, shodno odredbama me|unarodnog ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa. Poreski obveznik u
konkretnom slu~aju podnosi poresku prijavu (Obrazac
PPDG-3), uz obavezu navo|ewa osnova za nepla}awe poreza u
Republici Srbiji (konkretne odredbe me|unarodnog
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa).
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* * *
• Izme|u Socijalisti~ke Federativne Republike

Jugoslavije i Ujediwenog Kraqevstva Velike Britanije i
Severne Irske zakqu~en je Sporazum o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak („Sl.
list SFRJ −Me|unarodni ugovori“, br. 7/82, u daqem tekstu:
Sporazum), koji se u Republici Srbiji primewuje od 1.
januara 1983. godine, a u Ujediwenom Kraqevstvu Velike
Britanije i Severne Irske od 1, odnosno 6. aprila 1983.
godine.

Sporazum se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Ujediwenog
Kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16,
pored ostalog, predvi|a da „Op{teprihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori
sastavni su deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.“

Sporazum u ~lanu 13.  − Prihodi od imovine, stav 1.
sadr`i re{ewe prema kome se prihodi od otu|ewa
nepokretnosti, definisane u stavu 2. ~lana 6. Sporazuma
(kojim je propisano da se izraz „nepokretnost“ odre|uje
prema zakonu dr`ave ugovornice u kojoj se nepokretnost
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nalazi), mogu oporezovati u dr`avi ugovornici u kojoj se
takva imovina nalazi.

Odredbom ~lana 22. Sporazuma − Otklawawe
dvostrukog oporezivawa, stav 2. pod (a) propisano je, pored
ostalog, da ako rezident Jugoslavije ostvaruje dohodak koji
se prema odredbama Sporazuma mo`e oporezovati u
Ujediwenom Kraqevstvu, Jugoslavija izuzima takav dohodak
od poreza.

Imaju}i u vidu da se Sporazum primewuje u
bilateralnim ekonomskim odnosima izme|u Republike
Srbije i Ujediwenog Kraqevstva Velike Britanije i
Severne Irske, prihod koji ostvari fizi~ko lice −

rezident Republike Srbije od otu|ewa (prodaje)
nepokretnosti u Velikoj Britaniji, koji se, saglasno
odredbi ~lana 13. stav 1. Sporazuma, mo`e oporezovati u
Velikoj Britaniji (kao dr`avi ugovornici u kojoj se
nepokretnost nalazi), izuzet je od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana u Republici Srbiji (saglasno ~lanu 22. stav
2. pod (a) Sporazuma).

•Prema odredbi ~lana 38. st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12 i 47/13), poreska prijava
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predstavqa izve{taj poreskog obveznika Poreskoj upravi o
ostvarenim prihodima, izvr{enim rashodima, dobiti,
imovini, prometu dobara i usluga i drugim transakcijama od
zna~aja za utvr|ivawe poreza i podnosi se na obrascu, koji
propisuje ministar, uz koji se prila`u odgovaraju}i dokazi.
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li preduze}e za scenske delatnosti koje u okviru
prete`ne delatnosti iz oblasti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke
i zabavne delatnosti) Klasifikacije delatnosti vr{i
prodaju promotivnog materijala – umetni~kih programa ima
obavezu da tako ostvaren promet evidentira preko
fiskalne kase?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00436/2013-
04 od 19.9.2013. god.)

Preduze}e za scenske delatnosti d.o.o. Madlenianum
Opera & Theatre koje u okviru prete`ne delatnosti iz oblasti
90 (Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne delatnosti)
Klasifikacije delatnosti, vr{i prodaju promotivnog
materijala − umetni~kih programa koji sadr`e biografije
izvo|a~a i autora, tekstove izdava~a o predstavi, re~
rediteqa o predstavi, fotografije kostima, scenografije i
izvo|a~a iz predstave i sadr`inu predstave, nije u obavezi
da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase.

***
Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o

fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar i koji obavqa promet
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dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Prema Uredbi o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg
obavqawa ne postoji obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 61/10, 101/10, 94/11, 83/12
i 59/13), lica koja obavqaju delatnosti iz oblasti 90
(Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne delatnosti) Klasi -
fikacije delatnosti propisane Uredbom o Klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10) nemaju obavezu
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.
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